15.02.2017г. №103-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ИНФОРМАЦИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2014-2017 ГОДЫ И ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА» В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ ЗА 2016 ГОД
Заслушав информацию о выполнении федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» в Аларском районе за 2016 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию о выполнении федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» в Аларском районе за 2016 год принять к сведению (приложение).
2. Провести анализ представленных документов по программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» в разрезе поселений на административный совет 22.03.2017 г.

3. Подготовить информацию о гражданах, нуждающихся в улучшении жилищных условий в разрезе сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских хозяйств на административный совет 22.03.2017 г.

4. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Раднаеву Л.М.

Мэр Аларского района

А.В. Футорный
Приложение

к постановлению мэра района

от 15.02.2017г. №103-п

Информация
 о выполнении федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014–2017 годы и период до 2020 года» в Аларском районе за 2016 год
В 2006-2016 годы в ходе реализации программы «Социальное развитие села» и программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года», в Аларском районе получено 155 сертификатов о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности в т.ч. 88 молодым семьям и молодым специалистам (под которыми понимаются лица в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет)  и 67 гражданам (граждане старше 35 лет). По состоянию на 1 января 2017 года (за период с 2006-2016г.г.), построено (приобретено) 134 жилых дома общей площадью 11221,7 м².

В 2016 году выдано 14 сертификатов на сумму  13,9 млн. руб.  в т. ч. из федерального 6,6 млн. руб. и из областного бюджета 7,3 млн. руб., из них: молодые семьи и молодые специалисты – 7 сертификатов, граждане – 7 сертификатов, в том числе сфера АПК – 12, Соц. сфера – 2.

В настоящее время в районе работают местные подрядчики, зарегистрированные на территории района по строительству жилья (ИП Брыжеватых Б.Г., Иванов О.К., Ванеев А.Р., Шулунов Б.В., Дилбарян Э.А.). При получении сертификатов участники программы приглашаются в Администрацию МО «Аларский район» на встречу с местными подрядчиками, на которой мэр района и сотрудники управления сельского хозяйства объясняют о возможности заключения договоров с местными подрядчиками в целях избежание рисков по заключению договоров со сторонними подрядчиками, которые не всегда и не вовремя выполняют договорные обязательства.

Согласно условий программа не все объекты вводятся в эксплуатацию вовремя, в основном по тем объектам строительство которых велось сторонними организациями.

Не введенные объекты прошлых лет:

- по свидетельствам 2013 года:

Петросян Тельман Спартакович – Кутулик

Балбин Олег Алексеевич – Кутулик

 - по свидетельствам 2014 года

Бендюга Екатерина Александровна – Кутулик

- по свидетельствам 2015 года

Николаева Виктория Анатольевна – Кутулик

По не введенным объектам прошлых лет, управлением сельского хозяйства ведется разъяснительная работа, и отслеживание регистрации объекта недвижимости в Федеральной службе Росреестра по Иркутской области, в связи с этим с должников участников жилищных мероприятий взяты письменные гарантийные обязательства, где  указана конкретная дата ввода объекта. В случае не выполнения указанных сроков в гарантийных обязательствах  по вводу жилья, получателям свидетельств доведена информация, что Министерство сельского хозяйства Иркутской области будет вынуждено инициировать подачу исковых заявлений в суд. Так по 2013 году Лошинов Дмитрий Матвеевич не выполнил условия трёх стороннего договора, а именно после получения сертификата на строительство уволился из ЦРБ не отработав там по условию договора 5 лет, и не устроился в течении 6 месяцев в другую организацию подходящую под условия договора (в соц. сферу либо сельское хозяйство), суд присудил возмещение субсидии полученной на строительство жилого дома.

Начиная с 2014 года в связи с принятием программы «Устойчивое развитие сельских территорий» первоочередниками на улучшение жилищных условий являются граждане работающие в АПК, вторая очередь – социальная сфера, третья – прочие сферы деятельности.

На 2017 год в рамках действия Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территории на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» сформирован предварительный список участников мероприятий по улучшению жилищных условий в количестве 61 человека, где молодые семьи (молодые специалисты) 16, граждане 45 из них:

 - сфера АПК – 6;

 - социальная сфера – 30;

 - прочие сферы деятельности – 25.

Необходимо активировать работу управления сельского хозяйства по участию граждан в данной программе совместно с главами  МО сельских поселений, руководителями сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерскими хозяйствами и учреждениями бюджетной сферы.

Информацию о Федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территории на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» необходимо направить в газету «Аларь», главам МО сельских поселений, руководителям сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских хозяйств.
Подготовил:                                                                    И.П. Семиненко

Согласовано:                                                                   Л.М. Раднаева

                                                                                В.В. Гончаренко

                                                                                          Т.В. Острикова